

M.p. poniedziałek 11 marca 1946 r.

Rok III Nr.56 (614)

PERSJA, BUŁGARIA, MANDŻURIA - PRZEDMIOTAMI ROZGRYWKI DYPLOMATYCZNEJ

Londyn 11.III. Dyplomacja brytyjska i amerykańska działają obecnie równolegle i w pełnym porozumieniu w sprawie Persji, Bułgarii i Mandżurii - taka jest opinia wyrażona dzisiaj przez korespondentów dyplomatycznych wielkich dzienników londyńskich. Brytyjski chargé d'affaires w Moskwie Roberts otrzymał wczoraj od swego rządu instrukcję, aby "nakłonił rząd sowiecki do udzielenia szybkiej odpowiedzi" na notę brytyjską w sprawie Persji. Sowiety dotychczas nie odpowiedziały na notę amerykańską w tej sprawie. Jeżeli chodzi o Bułgarię, to rząd brytyjski poinformował Moskwę, iż ma ten sam pogląd co Waszyngton na sprawę wykonania decyzji ostatniej konferencji moskiewskiej o rozszerzeniu składu rządu bułgarskiego. Anglia i Ameryka uważają, iż dwaj przedstawiciele opozycji, którzy mają być dopuszczeni do tego rządu, mają prawa żądać pewnych gwarancji i stawiać pewne warunki. Natomiast Moskwa uważa, iż opozycja nie może stawiać żadnych warunków. Jak wiadomo główne żądanie opozycji dotyczy obsadzenia stanowisk ministrów spraw wewnętrznych i sprawiedliwości niekomunistami. Ponadto domaga się ona pewnych gwarancji co do wolności wyborów i wolności prasy, których obecny rząd nie chce udzielić. Póki w sprawach tych nie dojdzie do porozumienia, Anglia i Ameryka nie zamierzają uznać rządu bułgarskiego. Rząd brytyjski poparł również całkowicie stanowisko amerykańskie, sprzeciwiające się wywożeniu przez Rosjan urządzeń przemysłowych w Mandżurii. W sprawie tej Stany Zjednoczone przesłały do Moskwy 2 noty, a Anglia - jedną. "Times" pisze dziś, iż Waszyngton i Londyn stanowczo odrzucają pogląd sowiecki, jakoby Sowiety miały prawo do wywożenia tych urządzeń na tej zasadzie, iż jest to łup wojenny. Zdaniem obydwu państw urządzenie te stanowią wspólną własność wszystkich mocarstw zwyciężskich i nie mogą być samowolnie zabierane przez jedno mocarstwo. Do chwili rozstrzygnięcia kwestii podziału administratorem tych urządzeń mogą być jedynie Chiny, które poniosły w tej wojnie największe straty i których władza suwerenna rozciąga się nad Mandżurią.

WALKI W MANDŻURII TRWAJĄ

Czungking 11.III. Według ostatnich doniesień walki między chińskimi wojskami rządowymi a oddziałami komunistycznymi toczą się nadal na ulicach Mukdenu oraz w innym punkcie na zachód od tego miasta. Uważają tu, że dowództwo sowieckie celowo nie powiadomiło rząd chiński o zamierzonej ewakuacji swych wojsk, aby w ten sposób umożliwić komunistom opanowanie tego najważniejszego punktu strategicznego w całej Mandżurii.

SOVIETY NIE ZAMIERZAJĄ OPUSZCIC MANDŻURII

Kopenhaga 11.III. W tym tygodniu rząd duński zamierza przesłać do Moskwy nową notę, która zawierać będzie ponowne prośby, aby wojska sowieckie ewakuowały duńską wyspę Bornholm. Wczorajsza prasa duńska przypomina, iż w maju ub. roku rząd sowiecki wydał oświadczenie, że wojska jego zajmują wyspę tylko po to, aby uwolnić ją od Niemców. Obecnie na wyspie znajdują się nadal silne garnizony sowieckie, jakkolwiek Niemców od dawna tam już nie ma. Obywatelom duńskim nie wolno przyjeżdżać na wyspę, a mieszkańcom Bornholmu opuszczać jej. Nawet komunikacja pocztowa jest utrudniona, a połączenia telegraficzne i telefoniczne Bornholm - Dania są przerwane. Prasa duńska wielokrotnie twierdziła, iż wojska sowieckie fortyfikują wyspę i przygotowują się na stały tam pobyt. W tym celu budowane mają być koszary, rozbudowywany port i lotniska.

"SOJUSZNICZY"

Paryż 11.III. Jakkolwiek sowieckie władze okupacyjne w Polsce w wydany wczoraj komunikacie oficjalnym zaprzeczyły doniesieniom prasy i radia paryskiego, jakoby w zarządzanych przez nie obozach znajduje się jeszcze 37 tys. francuskich jeńców wojennych, to w kołach politycznych Paryża nadal twierdzą, iż zarzuty te są prawdziwe. Przypuszczają, iż więźniowie ci są dlatego przetrzymywani, że władze sowieckie obawiają się, biorąc pod uwagę ich antykomunistyczne nastawienie puścić ich do Francji.

PODZIĘKOWANIE ZA GOSCIŃNOŚĆ

Teheran 11.III. Przed opuszczeniem terytorium sowieckiego prezydent Sultaneh podziękował Mołotowowi "za gościnne przyjęcie".

SYTUACJA OBECNA GORSZA NIŻ PRZED MONACHIUM

Londyn 11.III. Po powrocie z Rzymu, gdzie otrzymał kapelusz kardynalski, arcybiskup Griffin w wygłoszonym wczoraj kazaniu w katedrze westminsterskiej oświadczył: "Obecna sytuacja polityczna świata jest gorsza niż w okresie poprzedzającym układ w Monachium. 2 instytucje, na których opiera się wolność i pokój na świecie - Imperium Brytyjskie i Kościół katolicki - są gwałtownie atakowane przez fałszywą propagandę jednego z wielkich mocarstw. Szeręg państw Wschodniej Europy mimo, iż bohaterstwo walczyły przez cały okres wojny są jeszcze ciągle w kajdanach."

ŻADNEJ POPRAWY W SYTUACJI ŻYWNOSCIOWEJ ŚWIATA

Nowy Jork 11.III. Szef UNRRA Lehman oświadczył, że światowa sytuacja żywnościowa staje się z każdym dniem bardziej trudna i ostatnie tygodnie nie przyniosły żadnej poprawy. Zaapelował on ponownie do krajów eksportujących, aby jeszcze bardziej ograniczyły konsumpcję wewnętrzną i zwiększyły wysyłki.

Londyn 11.III. Minister dla spraw niemieckich Hindcote oświadczył, że za 6 - 8 tygodni 23 milionom Niemców żyjących w brytyjskiej strefie okupacyjnej grozi klęska zupełnego głodu. Cała prasa brytyjska komentuje to oświadczenie i zamieszcza szereg analogicznych alarmujących doniesień z Niemiec. Najdalej posuwa się "News Chronicle", która twierdzi, iż obecne racje w strefie brytyjskiej są niewyższe od racji, jakie otrzymywali więźniowie w obozie koncentracyjnym w Belsen. "Times" wykorzystuje tę okazję do ostrego ataku na Francję, która sprzeciwia się stworzeniu centralnej administracji dla Niemiec, dopóki nie zapadnie postanowienie umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry i Nadrenii. Socjalistyczny "Daily Herald" pisze, iż bez żywności i węgla Europa skazana jest na zagładę.

LEWICA ANGIELSKA PRZECIW WYBOROM W GRECJI

Londyn 11.III. Ponad 70 posłów z Partii Pracy podpisało protest przeciw odbyciu wyborów do parlamentu greckiego w terminie 31 marca. Grupa ta składa się z posłów, którzy są krytycznie nastrojeni wobec polityki Bevina, nie ma ona jednak większego wpływu w partii. Na odbytym bowiem wczoraj zebraniu frakcji parlamentarnej Partii Pracy ponad 300 posłów na ogólną liczbę 400 wyraziło całkowite poparcie dla obecnej polityki zagranicznej rządu. Grupy opozycyjne w łonie partii nie są jednolite. Grupa skrajna propagująca hasła niemal identyczne z komunistycznymi, jakkolwiek jest bardzo aktywna, to jednak nie znajduje wielkiego posłuchu. Większe znaczenie ma ten odłam, który aprobują politykę Bevina w stosunku do Sowieców sprzeciwia się jego zbyt mało stanowczej postawie wobec gen. Franco, a ponadto domaga się mianowania nowych ludzi w służbie dyplomatycznej.

RADOSI W TURCJI Z POWODU WIZYT AMERYKAŃSKIEGO PANCERNIKA

Ankara 11.III. Wszystkie warstwy ludności tureckiej nie kryją swego zadowolenia z powodu mającej wkrótce nastąpić wizyty w Stambule amerykańskiego pancernika "Missouri". Uważa się to powszechnie za dowód, iż Ameryka zainteresowana jest w utrzymaniu pełnej niezależności i integralności Turcji oraz swobody przebiegu przez Dardanele. Demonstracja jest tym wymowniejsza, iż pancernik ten jest jednym z czołowych jednostek floty amerykańskiej i słynny jest z tego, że na jego pokładzie podpisana została kapitulacja Japonii. Ponadto nosi on nazwę stanu w którym urodził się prezydent Truman i skąd pochodzi wielu polityków zajmujących obecnie ważne stanowiska w administracji amerykańskiej. Oficjalnym celem wizyty jest przewiezienie z Włoch ambasadora tureckiego, który w ubiegłym roku zmarł w Waszyngtonie.

SĄD DORAZNY ZA SPRZEDAŻ WŁASNEGO ZBOŻA

Warszawa 11.III. Radio warszawskie donosi: przed trybunałem doraźnym w Toruniu stanie Kazimierz Jaworski, chłop z okolicznej wsi, który sprzedał 2 tony zboża dla własnej korzyści, zamiast oddać je państwu w ramach świadczeń rzeczowych.

Warszawa 11.III. Rozgłośnia warszawska nadała komunikat specjalny dla Pomorza, zarządzający alarm powodziowy i wzywający do mobilizacji ludności i częściowej ewakuacji w okręgach Grudziądzka, Chełma i Świecia. W Warszawie powstał komitet przeciw powodziowy, który koordynuje całą akcję przeciwpowodziową na terenie kraju.

Warszawa 11.III. Przez Łódź przejeżdżał w piątek drugi transport Polaków repatriowanych z Rpsji. Transport ten przybył z Woroneża i liczył 1.500 osób. Repatrianci skierowani zostali na ziemie zachodnie.

Warszawa 11.III. W Warszawie obraduje obecnie mieszana komisja, złożona z przedstawicieli Sowieckich i rządu warszawskiego. Komisja ta zajmuje się ścisłym wytyczeniem granicy określonej w sierpniu 1945 r.

KOMISJA ZNOW PRACUJE

Jerozolima 11.III. Po 2-dniowej przerwie anglo-amerykańska komisja badawcza rozpoczęła dziś rano dalsze przesłuchiwanie. Pierwszy zeznawcą przewodniczący Agencji Żydowskiej Ben Gurion.